
TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133438
PORTARIA Nº. 1.989/2010-GAB/SEMA DE 15 DE 

JULHO DE 2010
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor ADINAMAR SIQUEIRA MOREIRA, 
matrícula nº. 5085390/ 1, ocupante do cargo de Geólogo, 
lotado na Coordenadoria de Gestão de Unidades de 
Conservação da Natureza, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 03/07/2005 a 
02/07/2008.
Autorizar que o Servidor goze 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/07/2010 a 30/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Julho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133445

PORTARIA Nº. 2.031/2010-GAB/SEMA DE 19 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LAILSON DE SOUZA 
NASCIMENTO

57200777/ 2 2009/2010 23/07 A 21/08/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Julho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133511

PORTARIA Nº. 2.034/2010-GAB/SEMA DE 19 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LUCIANA ALVES DE 
SOUZA

57196921/ 1 2009/2010 01/07 A 30/07/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Julho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133325

PORTARIA Nº2033/2010-GAB/SEMA DE 19/07/2010
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº1926/2010-GAB/SEMA 
DE 13/07/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.708 DO DIA 
14/07/2010, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO COLABORADOR 
EVENTUAL ARTHUR VALLINOTO BASTOS, AO MUNICIPIO DE 
PARAGOMINAS/PA, NO PERÍODO DE 21/07 A 22/07/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133334

PORTARIA: 2026/2010
Objetivo: TRATAR ASSUNTOS DE INTERESSE DA UR DE 
PARAGOMINAS
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572157721/FRANCISCO PAULO DA SILVA MORAES (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS OPERACIONAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
05/07/2010 a 09/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133335

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 132375
PORTARIA: 1993/2010

Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ /PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

EXCLUSÃO DE SERVIDORA EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133377

PORTARIA Nº. 2035/2010-GAB/SEMA DE 19/07/2010.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDORA EM PORTARIA
EXCLUIR DA PORTARIA Nº. 2009/2010-GAB/SEMA DE 
16/07/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.711 DE 19/07/2010, 
A SERVIDORA ROBERTA MOURA MARTINS OLIVEIRA, 
MATRICULA: 57228293/1, REFERENTE Á VIAGEM AO 
MUNICIPIO DE PEIXE BOI, NO DIA 14/07/2010.

PORTARIA 2030/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133369

PORTARIA Nº 2030/2010-GAB/SEMA DE 19/07/2010
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- FÁBIO VIEIRA BARRETO DE CARVALHO - 54194499
- NEUBER DE OLIVEIRA BRANDÃO - 55585950
- SERGIO EVANDRO COSTA MARTINS FILHO - 57194360
DESLOCAMENTO: DE MARABÁ/PA PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 18 A 24/07/2010
OBJETIVO: TREINAMENTO DO CAR - COMPLETO.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133387

PORTARIA Nº. 1.971/2010-GAB/SEMA DE 14 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor ALAN JOSÉ SARAIVA 
DA SILVA, matricula 57192055/2, ocupante do cargo de 
Assistente Social, que seria de 01/06 A 30//2010 para 14/06 A 
13/07/2010, lançada na Portaria nº 1.370/2010-GAB/SEMA de 
27.05.2010, publicado no DOE nº. 31.677 de 31/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Julho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133311

PORTARIA: 2027/2010
Objetivo: TRATAR ASSUNTOS DE INTERESSE DA UR DE 
PARAGOMINAS
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS 
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148261/IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/07/2010 a 
06/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133308

MODALIDADE: BIRD SHOPPING
NÚMERO: 2/2010

Objeto: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE USO 
E MANIPULAÇÃO DE GPS GEODÉSICO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS TRANSCRITAS NO ANEXO I 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.sema.
pa.gov.br
Observação: As propostas comerciais poderao ser entregues ou 
enviadas até o dia 02/08/2010
Responsável pelo certame: Mauro Cezar Nogueira Santos
Local de Abertura: Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro do 
Marco - CEP. 66.0
Data da Abertura: 03/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
04541123348660000       339035    0131002103            Estadual
04541123348660000       339035      0131002103            Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133303

PORTARIA: 2024/2010
Objetivo: ORGANIZAÇÃO REFERENTE A SEMANA DE MEIO 
AMBIENTE
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ANICETO MACIEL BRITO (COLABORADOR EVENTUAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 18/06/2010
0000/ARILSON DIAS SARGES (COLABORADOR EVENTUAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 18/06/2010
0000/BENTO ALVES GONÇALVES (COLABORADOR EVENTUAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 18/06/2010
00000/JAFE RODRIGUES CAMPOS (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 18/06/2010
00000/JAIME DA SILVA PINON (COLABORADOR EVENTUAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 18/06/2010
0000/JOSE BATISTA DE OLIVEIRA (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133286

PORTARIA Nº. 1920/2010-GAB/SEMA DE 13 DE 
JULHO DE 2010

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Mem. nº 12/2010-CUC/DIAP/SEMA;
R E S O L V E:
Substituir na portaria nº. 3713/2009-GAB/SEMA de 
29/12/2009, publicada no D.O.E. nº. 31.577 de 04/01/2010, 
como membros do Conselho Consultivo Deliberativo da Área de 
Proteção Ambiental Paytuna – APA Paytuna:
I - representantes do Poder Público:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
Suplente: Manoel Rodrigues Silva Potiguar por Rubens de 
Aquino Oliveira.
b) – da Prefeitura de Monte Alegre.
Suplente: Francisco Carlos de Carvalho de Lima por Jeséias 
Souza de Meireles;
e) – da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, escritório local de Monte Alegre.
Suplente: Raimundo Sátiro dos Santos Ramos por Claudio 
Ramon Porto Bacelar
f) – do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – 
INCRA, escritório local de Monte Alegre
Titular: Daniel Simeoni de Oliveira por Marcelo Antonio Pedroni.
Suplente: Raimundo Pereira Correa Filho por Moar Tavares de 
Melo.
II - representantes da Sociedade Civil:
f) – da Associação Hortoflorestal de Monte Alegre – 
HORTOFLORESTAL:
Titular: Itajury Henrique Sena Kishi por Itajury Henrique Sena 
Kishi
Suplente: Benjamin Lazzaretti por Elcenir Sena Kishi.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Julho de 2010
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133289

PORTARIA: 2029/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA E ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ANA PATRÍCIA PALHETA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 23/07/2010
00000/ANDREA CRISTINA MIRANDA BRAGA (COLABORADOR 


